[image: image1.png]a2080 () asomo

Комитет по образованию Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области
П Р И К А З
14. 02. 2013                                                                                                       №  101
О проведении муниципального смотра студий раннего развития,
групп кратковременного пребывания и полного дня для детей
дошкольного возраста
     В соответствии с планом работы  Комитета по образованию Азовского немецкого национального района Омской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный смотр студий раннего развития, групп кратковременного пребывания и полного дня для детей дошкольного возраста общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей в апреле 2013 года.

2. Утвердить Положение о проведении смотра студий раннего развития групп кратковременного пребывания и полного дня для детей дошкольного возраста общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей (Приложение 1).
3. Ответственность за проведение смотра возложить на ведущего специалиста Комитета по образованию Т.А. Чернышеву.

4. Бухгалтерии МКУ «ЦПО» произвести финансирование согласно смете (Приложение 2).
 Председатель Комитета

 по образованию                                                                            И.И. Келлер
Приложение 1

К Приказу Комитета по образованию

от 14.02.2013 № 101
УТВЕРЖДАЮ:

Председатель Комитета по образованию

_______________________ И.И. Келлер
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном смотре студий раннего развития, групп кратковременного пребывания и полного дня для детей дошкольного возраста общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей
Сроки проведения смотра  групп кратковременного пребывания – апрель 2013 года.
Цели и задачи смотра

Конкурс проводится в целях привлечения внимания общественности к проблемам развития дошкольного образования в современных социально-экономических условиях; формирования позитивного общественного мнения о профессии педагога дошкольного образовательного учреждения и утверждения приоритетов дошкольного образования в обществе.

Основными задачами конкурса являются:

-повышение престижа труда педагогических работников системы дошкольного образования;

-развитие творческой инициативы педагогических работников системы дошкольного образования, повышение профессионального мастерства педагогических работников;

-выявление и поддержка инновационных методов, средств и технологий дошкольного образования;

-выявление талантливых педагогических работников, их поддержка и поощрение;

-распространение лучших образцов профессионального опыта педагогических работников студий раннего развития, групп кратковременного пребывания и полного дня на базе образовательных учреждений АННМР Омской области.
Условия проведения смотра

В смотре принимают участие все общеобразовательные учреждения и учреждения дополнительного образования детей, имеющие группы для детей дошкольного возраста.
Победители и призеры смотра определяются в номинации: «Лучшая группа для детей дошкольного возраста».
Критерии, по которым будут определяться победители и призеры смотра

- безопасность всех базисных компонентов среды группы;
- рациональное использование пространства группы, наличие уголков, полнота их содержания, открытость, доступность материала, соответствие возрастным нормам;

- творческий подход к оформлению пространства, эстетичность оформления группы;
- наличие и систематизированность дидактического, раздаточного, демонстрационного материалов для работы с детьми.

Максимальная оценка по каждому критерию – 5 баллов.

Подведение итогов, награждение

Победителями и призерами смотра становятся участники, набравшие наибольшее количество баллов в каждой номинации. Они награждаются Дипломами Комитета по образованию и ценными призами. Всем лауреатам смотра будут вручены Сертификаты или Благодарственные письма.
Информация о смотре будет размещена в СМИ, на сайте МБУ «ЦПО» и Администрации Азовского ННМ района.
Критерии оценивания

· Красочность, эстетичность оформления, содержательность материала предметно-развивающей среды группового помещения: уголки игр, художественной деятельности, спортивной направленности и др.  (достаточность и качество пособий по различным видам детской деятельности, наличие и соответствие игр, игрушек возрасту детей (гигиеническим и эстетическим требованиям), рациональное размещение мебели и оборудования с целью создания условий для разнообразной самостоятельной деятельности детей и т.д.).

· Соблюдение инструкций по технике безопасности (противопожарная безопасность и электробезопасность), охране жизни и здоровья детей.

· Санитарное состояние, наличие условий для соблюдения питьевого режима.
· Соответствие мебели антропометрическим данным детей и надежность ее крепления.

· Наличие, содержательность и качественное оформление информационного уголка для родителей (сетка, режим дня, консультации, «Картотека добрых дел», «О наших детях», «Жизнь группы» и др.).
· Документация педагога (ООП ДО, планы работ, журнал посещаемости).
· Оригинальность презентации/представления группового помещения педагогом.

Сводный оценочный лист смотра-конкурса групп кратковременного пребывания
	Члены жюри
	МКОУ «Азовская гимназия»
	МКОУ «Сегизбайская ООШ»
	МКОУ «Серебропольская СОШ»
	МКОУ «Пришибская СОШ»
	МКОУ «Пахомовская

ООШ»
	МКОУ «Звонаревокутская СОШ
	МКОУ «Берёзовская

СОШ»
	МБОУ ДОД «ЦДТ»
	МКОУ «Роза-Долинская»
	МКОУ «Пахомовская ООШ»

	ОБЩАЯ ОЦЕНКА